» INSTITUT NATIONAL
UNIVERSITE ‘ 0ES SCENCES
LAV AI- APPLIQUEES

TOULOUSE

Wy N "!\L"--"} e

Etablissement d’accueil :

Université Laval

Rapport de
Stage dD:;’;:T;nent Génie Civil et Génie

Chaire de Recherche modelEAU
Pavillon Adrien Pouliot 1065 Avenue de la
Médecine G1V 0A6, Québec, QC, Canada

Modélisation de

wy 7 - - . Mg&
I'unité de biofiltration

Institut National des Sciences

de l a Station IT&pp}iquées Département de
oulouse

- L} z ] d /d 7
d’assainissement Est bnviromnement

’, 135, avenue de Rangueil 31077 Toulouse
de Queb eC Cedex 4, France

Tuteurs de stage :

Nicolas CALMEJANE

M. Peter Vanrolleghem
Rédlgé le 23/1 0/2015 M. Paul Lessard

Mme. Sovanna Tik

e
),\/L\)‘}' u VILLE DE i“(“&: Tuteur référent INSA :
[...]
1) Etude du systéme Biofiltres-secondaire-traitement UV ... 24
2) Etude du systéme Biofiltres SEUIEMENL.........cuuumummsmmsmmssmsmssssssssssssssssssssssssss s ssssssssssssssssssssses 26
B. Modélisation par I'étude des NettOYaZES ... ssssas 27
000 0 U L1 10 0 o 31
Table desS IIIUSEIALIOILS ...uivoiirrrirrinsrisrssmrssmssssssesssssssssssasssssssssssssssssssssnsssssssssssasssnsssassssnsssnsssnsssnsssas sennssnnssnnsnns 32
23100 L0 e i 1 0 34
RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE

BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC
4



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eéme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

Introduction

Ce rapport de stage s’inscrit dans le cycle de ma formation en génie des procédés a 'INSA
(Institut National des Sciences Appliquées de Toulouse). Je souhaite a travers ces quelques pages
retranscrire mon travail et mon expérience. Ce rapport est en effet une trace écrite de mes trois
mois de stage réalisés auprés de la chaire de Recherche model EAU a I'université de Laval sous 'aile
de M Vanrolleghem, de Mme Tik et de M Lessard.

Le but de ce rapport est de servir de base bibliographique quant a la biofiltration de la station Est
de Québec tout comme I'a été pour moi le rapport de stage de Mme Oudoul (voir référence dans la
bibiographie). Je souhaiterai que toute personne continuant sur le sujet de la modélisation de la
biofiltration de la station de Québec puisse se servir de cet écrit. Ce rapport a également pour but
de rendre compte dans le cadre d’'une évaluation aupres de mon école et de mes encadrants de
stage du travail que j’ai pu réaliser, des moyens mises en ceuvres et des résultats obtenus. Enfin il
s’agit d'un témoignage de ma participation a un projet qui a su me tenir a cceur et sur lequel j'aurais
aimé aller plus loin.

Le rapport s’articulera sur une partie de mise en contexte puis d’exploitations des données, pour
enfin déboucher sur des pistes pour une modélisation de la biofiltration de la station de Québec.

RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE
BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eéme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

l. Objectif et contexte de travail

Pour comprendre les enjeux de ce projet il faut resituer le contexte d’étude et expliquer clairement
les objectifs fixés. Dans cette partie sont fournies des informations générales sur la ville de Québec et son
histoire vis-a-vis I'assainissement de I’eau. La station d’épuration Est est ensuite décrite de maniere générale
et la technologie de biofiltration qui est au centre de I'étude est vue plus en détail. Enfin I'objectif de I'étude
ainsi que le rdle de ce projet sont explicités.

A. La Ville de Québec

La ville de Québec est a la fois un symbole historique de la région, vestige de ce qui fut la Nouvelle-France, et
une capitale politique, accueillant notamment le parlement de la province du méme nom. Mais Québec est
aussi une ville dynamique tant par son tourisme, avec prés de 88 000 visiteurs en 20111, que par le nombre
d’étudiant qu’elle accueille, 'Université Laval compte en effet a elle seule plus de 48 000 étudiants dont 6600
sont d’origine étrangerez. La ville comptait déja en 2011 prés de 520 000 habitants pour un territoire
d’environ 460 km23. Pour couvrir les besoins en assainissement d’eau d’'un tel territoire la ville possede 2
stations d’épuration (Station Est et Ouest) qui traitent autour de 400 millions de litres d’eau chaque jour+.
Dans le cadre de cette étude les résultats récupérés proviennent de la station Est qui est la plus importante
puisqu’elle couvrait déja en 2010 aux alentours de 270 000 personnes selon les sondages.

|

Figure 1 : Photo de la station Est de Québec (issue de :
https://www.ville.quebec.qc.ca/grandsprojetsverts/eau/docs/systeme
_collecte_traitement_eaux_usees.pdf)

B. Le traitement de I’eau dans la ville de Québec

La ville de Québec nous fournit a travers une présentation : « SYSTEMES DE COLLECTE ET DETRAITEMENT
DES EAUX USEES » 5 un bref résumé de I'histoire de I'eau a Québec.

La ville accueille un systéme de distribution des eaux pour la premiere fois en 1885. Un projet
d’assainissement de la ville de Québec est évoqué pour la premiere fois en 1929 et c’est a partir de 1937 que
des plaintes sur la qualité des eaux alentour ont commencées a émerger. La pollution s’accumule alors a
cause de la forme sinueuse de la riviére St Charles et de la contamination de cette derniére par les égouts.
Cette pollution serait a I'époque un des facteurs de 'épidémie de tuberculose qui toucha la population. De
1954 a 1974 le redressement de la riviere St Charles et la création de canaux vont permettre un meilleur
écoulement des eaux.

L https://www.tourisme.gouv.qc.ca/publications/media/document/etudes-statistiques/recentes-
2 https://www?2.ulaval.ca/notre-universite.html

3 https://www.ville.quebec.qc.ca/apropos/portrait/quelques_chiffres/

4 https://www.ville.quebec.qc.ca/grandsprojetsverts/eau/traitement_eaux_usees.aspx

5 https://www.ville.quebec.qc.ca/grandsprojetsverts/eau/docs/systeme_collecte_traitement eaux_usees.pdf

RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE
BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC
6



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eéme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

{ http://www.quebecurbain.qc.ca/2008
| /02/29/quebec-a-vol-doiseau-en-

Néanmoins le projet d’assainissement des eaux qui porte ses fruits encore aujourd’hui commence en 1968
avec la création du BAEQM (Bureau d’Assainissement des Eaux du Québec Métropolitain) qui est suivie par
la mise en place de 1970 a 1975 de I'ensemble des collecteurs des eaux usées ainsi que celle de deux
diffuseurs. Vers la fin des années 1970 les premieres études sur la mise en place de station d’épuration
commence sous I'égide de la CUQ (Communauté Urbaine de Québec) qui englobe désormais I'ancien BAEQM.
Ces études sont reprises dans le cadre du PAEQ 6 (Projet d’Assainissement des Eaux du Québec) qui
concerne alors 970 municipalités soit 5 700 000 habitant dans la province du Québec.

La construction par l'entreprise Lambert Somec’ et la mise en service des 2 stations d’épurations a
finalement lieu en 1992. En 2002, aprés la fusion municipale les stations appartiennent désormais a la ville
de Québec (Communauté Métropolitaine de Québec).

4
EAUX USEES

''| RESEAU DINTERCEPTION

*.| ANNEES DE consTRUCTION|
ACQUISITIONS :  AVANT 1968
BAEQM : 1969-1971
BAEQM-CUQ: 19711979
cua: 1980-1988
STEU : 18691901

A LONGUEURS

ACQUISITIONS : 52KM
BAEQM : B16 KM
BAEQM-CUQ: 351 KM
cua: 226 KM
STEU : 8.1KM
TOTAL : 152,686 KM
colTs
ACOQUISITIONS : 7.T6 M§
BAEQM : 15.02 M$
BAEQM-CUQ: 26,58 MS
cua: 2392 M5
STEU : 283,0 MS
SERVITUDES: J2ams
TOTAL : 459,56 MS

Figure 3 : Plan de la ville du réseau d'assainissement (issue de :
https://www.ville.quebec.qc.ca/grandsprojetsverts/eau/docs/systeme_collecte_traitement_eaux_usees.pdf)

Cette carte situe en jaune les station Est et Ouest de Québec et indique la
chronologie des projets concernant l'assainissement des eaux de la ville, la longueur de réseaux construite
pour chacun de ces projets et les colits engendrés.

® http://www.mddelce.gouv.qe.cafeau/eaux-usees/industrielles/chapitrel_b.htm

7 http://www.lambertsomec.com/index.php/fr/realisations/environnement/ft-0023-communaute-urbaine-de-quebec-c-u-g.html

RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE
BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC
7



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eéme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

C. La station d’assainissement Est de Québec

Les stations Est et Ouest de Québec utilisent le méme principe basé sur la technologie de filtre Biodrof®. La
chalne de traitement commence par une étape de dégrillage mécanique, suivie d'un dessablage-écumage,
puis d'une décantation primaire qui constitue le circuit primaire. Le circuit secondaire et composé des
biofiltres puis d’'une désinfection UV. Des décanteurs secondaires sont employés pour nettoyer les eaux de
lavages des biofiltres. Enfin '’eau assainie est relachée dans le St Laurent. Il n’y pas de traitement de I'azote et
donc pas de circuit tertiaire dans la station. Le procédé est complété par une station de traitement des boues
qui traite ces derniéres pour les co-incinérer avec les ordures ménageres, les enfouir ou bien les valoriser
pour 'agriculture.

Les différents organes de la station sont repérés en ANNEXE.

La station est pourvue de sept dérivations permettant de déplacer une partie du flux pour délester les
installations en cas de forts débits. En effet certaines installations comme la décantation primaire ou la
biofiltration ont une capacité limitée, il est donc parfois nécessaire de détourner une partie du débit
directement a la sortie de la station.

Un document fourni par la station et qui prend pour année de référence I'année 2010 nous fournit quelques
chiffres qui permettent de donner une idée des ordres de grandeur de ce qui est traité par la station Est.

Débit
Débit journalier par temps sec moyen 2,67 m3/s
Débit journalier par temps sec max 4,10 m3/s

8,34 m3/s Dégrilleurs/dessableur/écumeurs

Pointe de débit par temps de pluie 4,34 m3/s a partir du décanteur primaire

Charge

Charge journaliere par temps sec | 27100 kgMES/jour

moyen 25600 kgDBO5 /jour

Charge journaliére par temps sec max 29700 kgMES/jour
28100kgDBO5 /jour

Charge journaliere par temps de pluie | 91300 kgMES/jour

max 74500 kgDBO5 /jour

Sur ces chiffres trés généraux on se rend bien compte de I'extréme variabilité de I'affluent en entrée. Selon
les conditions climatiques on peut se retrouver avec des valeurs de débit en entrée de station qui passent du
simple au double obligeant la dérivation d’'une partie du flux pour ne pas aller au dela des capacités de
conception des circuits primaire et secondaire. De méme on peut noter que la quantité de MES et de DBO5
peut méme tripler entre un temps sec et un temps pluvieux. Enfin le climat de la province de Québec fait que
la station doit faire face jusqu’a fin mai au dégel et a la fonte des neiges qui s’accumule de maniére
importante pendant I'hiver. La fonte, tout comme les précipitations pluvieuses, entraine une augmentation
de débit et de charge en MES et DCO qu'il faut étre capable de gérer a la station.

D. La Biofiltration et Les Biofiltres de la Station Est de Québec

La biofiltration est un procédé compact qui va a la fois jouer le réle de filtration et de traitement biologique.
De maniére générale comme pour le traitement par boue activée, le biofiltre va employer des bactéries
hétérotrophes pour réaliser la dégradation de la matiere polluante. Cependant dans un biofiltre la biomasse
n’est pas en suspension ou en flottaison dans un bain bouillonnant contrairement aux boues activées. Dans

RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE
BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC
8



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eéme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

ce type de procédé la biomasse colonise un média constitué de « grain », un média qui va en plus jouer le role
de filtre. Le procédé consiste a envoyer I'eau que I'on souhaite traiter a travers le lit de « grains » colonisé
par la biomasse en flux ascendant ou descendant pour filtrer les MES et laisser la biomasse réaliser la
dégradation de la matiére organique et/ou ammoniacal. De l'air peut étre envoyé en méme temps pour
réduire le colmatage et alimenter les microorganismes (mais ce n’est pas toujours le cas notamment si I'on
souhaite que le biofiltre participe a la dénitrification qui est anaérobie). Les biofiltres fonctionnent de
maniere semi-continue puisqu’ils nécessitent des opérations de nettoyage réguliéres pour faire face au
colmatage.

Pour comprendre les mécanismes et enjeux de la biofiltration il est intéressant de s’intéresser a des
constructeurs et des procédés existants pour pouvoir illustrer la biofiltration par des exemples. Enfin ce
procédé présente de nombreux avantages cités par les constructeurs mais aussi certains désavantages.

1) Les technologies Biostyr™ par VEOLIA et Biofor’ par DEGREMONT SUEZ

Dans le cas de VEOLIAS, le procédé de biofiltration se nomme Biostyr™?9 I’eau que I'on souhaite traiter est
injectée dans le fond du bac de biofiltration en co-courant avec de l'air. Les grains qui constituent le média
filtrant et le support de la biomasse sont en polystyréne et sont appelé Biostyréne™. Ce matériau plus léger
que l'eau va étre emporté par le courant ascendant et se bloquer contre la paroi supérieure du bac de
filtration et se tasser améliorant le réle de filtration des MES du média. L'eau filtrée est quant a elle
récupérée via des crépines qui parsement le plafond du bac. Le lavage du biofiltre se fait par arrét de
I'injection d’eau et d’air en bas du biofiltre et expansion du média filtrant par 'eau traité qui est renvoyé
dans le bac par courant descendant.

Pour la technologie Biofor® 10de DEGREMONT SUEZ!!le support pour le biofilm est composé de grains
d’argile expansés et est appelé Biolyte®. Contraire a la Biostyréne™ la biolyte est plus dense que I'eau c’est
pourquoi elle est expansée et non tassé comme c’est le cas dans le procédé proposé par VEOLIA. Le principe
de fonctionnement est cependant le méme que pour VEOLIA. 1l s’agit d’envoyer l'eau a traiter a la base du
bac au travers de buses qui se chargent de répartir le flux entrant de manieére homogéne. De I'air peut étre
envoyé en co-courant dans le cas du traitement da la matiére organique ou amoniacal (par nitrification).

D’autres types de technologies ont aussi vu le jour ainsi il existe d’autres types de massifs filtrants pour la
biofiltration. Marie Anne Oudoul cite dans son rapport de stage!?l'utilisation de charbon plus ou moins
activé, de schistes expansées Biodagene™ ou de matiere synthétique. On retrouve méme des matériaux plus
exotiques tels que des écailles de cacao comme étudié par Véronique Turcotte dans le cadre de la
biofiltration d’effluents agroalimentaires!3. Le matériau doit de maniére générale avoir une macroporosité
importante et une bonne résistance a I'usure mécanique. En effet les lavages et les flux d’eau et d’air
entrainent des frottements plus ou moins importants sur le matériau filtrant et peut amener a la perte de la
sphéricité, a la facettisation, ou encore a la modification du diameétre équivalent des graines qui constituent
le média filtrant comme expliqué dans le sujet de these : « Comportement de la pollution particulaire et du
biofilm en biofiltration : compréhension, modélisation et lutte contre le colmatage »'4. Ces phénomenes
peuvent alors entrainer a terme une modification non voulue de la granulométrie et favoriser le colmatage.
La granulométrie et d’ailleurs un autre facteur. En effet le choix de la taille des grains (lorsqu’il s’agit de
grain), entre 1 et 10mm de diamétre équivalent, dépend du choix de l'exploitant a favoriser un
fonctionnement qui nécessite moins de lavage car est moins sensible au colmatage (grosse granulométrie)

8 http://www.veoliawaterst.com/fr

9 http://technomaps.veoliawatertechnologies.com/biostyr/fr/precisions_techniques.htm

10 http://www.degremont-technologies.com/IMG/pdf/4p_BIOFOR-US-F.pdf

11 http://www.degremont.fr/

12 Rapport de stage Marie-Anne Oudoul

13 http://espace.inrs.ca/2004/1/T000497.pdf

14 Sujet de these : « Comportement de la pollution particulaire et du biofilm en biofiltration : compréhension, modélisation et lutte contre le
colmatage »

RAPPORT DE STAGE MODELISATION DU PROCEDE DE
BIOFILTRATION DE LA STATION EST DE QUEBEC
9



Nicolas Calmejane INSA Toulouse Université Laval, Québec, Canada
4eme gnnée Génie des Procédées et environnement modelEAU

ou au contraire un choix orienté vers la volonté de filtrer de maniere plus fine en utilisant une granulométrie
plus faible au risque de colmatage accru.

2) Le procédé de Biofiltration de la station Est de Québec